
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 

INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 001/2021 

 

NOTA DE EXCLUSÃO 
 

REGIÃO GRANDE VITÓRIA - MASCULINO 
 

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no uso da 
atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso II, da Portaria de Nº 145-S, de 2019, referente a 
Delegação de Competências publicada em 14/02/2019, e considerando o Edital nº001/2021 – 
Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, bem como o disposto na Lei Complementar 
nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 
 
 

EXCLUIR os candidatos abaixo relacionados, conforme Edital 001/2021.  
 

AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

CLAS NOME INSC. MOTIVO 

202 Edimo Rodrigues Lacerda 1707436 
NÃO COMPROVOU SER PORTADOR DE 
DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU 
DE TECNÓLOGO. 

208 Adriano Mario Ladislau 1713689 
NÃO COMPROVOU SER PORTADOR DE 
DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO. 

210 Alencar Martins Correa 1701213 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

213 Alex Brandao Borchardt 1698156 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

221 Bruno Barbosa Pereira 1711409 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

222 Romulo Falcao Mascarenhas 1709477 NÃO ENTREGOU FIC 

226 Anderson Lucas Oliveira 1706706 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

227 Warlen Castro Dos Santos 1700572 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

232 Ramon Diniz Da Silva 1701545 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

233 Daniel Moreira Teixeira 1705950 ARQUIVO DE  DOC. CORROMPIDO 

237 Evandro Nunes Da Silva 1708703 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

241 
José Tarcisio Freislebem 
Junior 

1713281 
NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

251 Andre Pontes Peixoto 1704616 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

253 Jefferson Rodrigues Castro 1698023 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

254 Wilson Fabiano Da Silva 1715171 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

255 Fabrício Barbosa Duque 1713611 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

257 Ezenildo Barbosa Da Silva 1702675 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

258 Erico Silva Cunha 1707205 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL E NÃO COMPROVOU SER 
PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL 
SUPERIOR OU DE TECNÓLOGO. 

259 
Luiz Roberto Salarini 
Wigand 

1714314 
NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

260 Samuel Nunes De Freitas 1707308 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

262 
Gilmar Gonçalves Dos 
Santos 

1714777 
NÃO COMPROVOU CNH D E EXPERIÊNCIA 
EM AREA OPERACIONAL 



263 Marcelo Macedo Dornelas 1701785 
NÃO COMPROVOU SER PORTADOR DE 
DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO. 

264 Adeilton Diniz Nascimento 1709890 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

265 
Ikaro Bruno De Almeida 
Galvao Marques 

1712127 
NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 
 

67 Arielson Gomes Da Silva 1710389 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

268 
Leandro Dos Santos 
Pinheiro 

1714282 
NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

270 Leandro Machado Monteiro 1705385 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

272 
Jefferson Dos Santos 
Martins 

1703514 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL 

273 Cosme Rodrigues Monteiro 1700332 CONV ADM  

274 Pedro Henrique 1713320 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

275 Claudio Jose Da Silva Junior 1713084 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

284 Luciano Alves Salatiel 1706284 
NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL NAS FORÇAS ARMADAS 
BRASILEIRA. 

298 Eduardo Coutinho 1706539 
NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA 
PROFISSIONAL NAS FORÇAS ARMADAS 
BRASILEIRA. 

299 Dioclecio Dos Reis 1714005 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

301 
Elias Antonio De Souza 
Junior 

1712226 
NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

302 Flavio Trancoso Fernandes 1710047 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

305 Luciano Santos Teixeira 1702359 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

307 Rodrigo Mandelli Nunes 1710746 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

311 Francisco Batista 1712524 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA DO 
ESPÍRITO SANTO 

312 Lauro Ramos Celestino 1705366 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL 

313 João Carlos Rodrigues 1707209 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL 

315 Estevao De Souza 1702343 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

316 
Benedito Coutinho 
Alvarenga 

1706660 CNH VENCIDA "D" 

318 Edilson Pereira Rangel 1704559 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL 

319 Jorge Pereira 1698629 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

320 Lauro Garcia Dos Santos 1701748 
NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 



ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL 

322 José Nilson De Souza 1700979 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL 

327 
Joao Carlos Alves Dos 
Santos 

1710661 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL 

330 Vander Andrade 1711443 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

331 Sandro De Paula 1707527 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

332 Marcelo Aguiar 1699443 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

333 Ledson Luiz Franco Leal 1714639 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

335 Christian Martins Miranda 1708741 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

336 Milthon Vicente Santos 1713023 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

337 José Nivaldo Barela Pinto 1702136 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

347 Joabe Simoes Pereira 1705857 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

348 Luiz Carlos Bezerra Duarte 1706901 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

354 
Heliomar Ferreira Dos 
Santos 

1702975 NÃO COMPROVOU EXPERIENCIA 

364 Rafael De Souza Do Rosário 1714095 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

366 Klebio Federi Dos Santos 1699471 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL 

371 Edson Lopes Oliveira Junior 1714353 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

375 Erik Gonçalves 1709427 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

385 João Carlos De Medeiros 1713301 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

387 
Anselmo Siqueira 
Magalhães 

1700301 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA DO 
ESPÍRITO SANTO. 

389 
Alessandro Oliveira 
Rebonato 

1698365 
NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

396 Cledson Menezes Trindade 1706230 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

397 Nadison Pereira Dos Santos 1703849 

NÃO COMPROVOU POSSUIR EXPERIÊNCIA DE 
TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA 
ÁREA PRISIONAL (EMPRESA PRIVADA) OU 
ÁREA SOCIOEDUCATIVA E GUARDA 
MUNICIPAL 

400 Pedro Paulo Moura Rocha 1698545 DOCUMENTO ILEGIVEL. 

 

COTA DE CANDIDATOS NEGROS 
 

CLASS. NOME INSC. MOTIVO 

443 José Natal Rodrigues Da Silva 1701837 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

464 Nildo Gomes Moreira Junior 1701746 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

467 Claudio De Jesus Souza 1699486 
NÃO COMPROVOU SER 
PORTADOR DE DIPLOMA DE 



CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU 
DE TECNÓLOGO. 

478 Fábio Matos Dos Santos 1706288 

NÃO COMPROVOU SER 
PORTADOR DE DIPLOMA DE 
CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU 
DE TECNÓLOGO. 

542 Thaynan Silva 1701706 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

545 Francisco Lobo Dias 1710124 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

550 Denilson Rosa De Paula 1704786 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

552 Carlos Alberto Mendes Pereira 1714572 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

572 Scharlyton Domingos Beltrão 1711416 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

582 Izaias Lucas Da Silva 1707827 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

586 Rodrigo Elias Martins 1707033 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

588 José Eudes Gomes De Oliveira 1704312 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

590 Wallace De Souza Vidal 1709417 

NÃO COMPROVOU POSSUIR 
EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL 
NAS FORÇAS ARMADAS 
BRASILEIRA. 

603 Aislan Andrade Da Silva 1704467 

NÃO COMPROVOU SER 
PORTADOR DE DIPLOMA DE 
CURSO DE NÍVEL SUPERIOR OU 
DE TECNÓLOGO. 

622 Lourival Do Rosario Alcantara 1704818 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

623 Benedito Caciano 1703685 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

630 Alexandre Jorge Martins Pita De Jesus 1709643 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

638 Paulo De Jesus Silva 1708160 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

 
COTA DE CANDIDATOS INDÍGENAS 

CLASS. NOME INSC. MOTIVO 

987 Alaor Lopes Codeco 1701901 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

1530 Bruno Santos Moreira 1703227 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

1811 Alex Sandro Dos Santos 1706402 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

1877 Andre Cavalini Maganhi 1712397 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

1975 Eduardo Caetano 1704411 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

1991 Samuel Pereira De Souza 1700278 NÃO ENTREGOU DOCUMENTO. 

 
 

Vitória/ES, 19 de julho de 2021. 

 
 

ALESSANDRO FERREIRA DE SOUZA 

Subsecretário para Assuntos Penais 

 


